H 1837, n° 4.  

C. Copie du XIe siècle dans le rouleau des privilèges de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 1836, n° 6. – C2. Copie du XIe siècle dans le Livre noir 

de Saint-Florent de Saumur, Bibliothèque nationale de France, nouv. acq. lat. 1930, fol. 

22v°-23v°.  

D. Copie du XIIe siècle dans le Livre d’argent de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3714, fol. 1r°-2r°. 

a. SACHÉ Marc, Inventaire sommaire des Archives départementales antérieures à 1790, 

Maine-et-Loire, Série H, t. 2 : Abbaye de Saint-Florent de Saumur, Angers, 1926, p. 6-7, 

d’après B. – b. ZIMMERMANN Harald, Papsturkunden 846-1046, Wien, 1984-1989, 3 vol. 

(Österreichische Akademie der Wissenschaft, Phil.-Histor. Klasse, 117), t. II, p. 785-788, n° 

413. 

 Iohannes, servus servorum Dei, dilecto filio Rotberto, venerabili abbati monasterii Sancti 

Florentii confessoris Christi, quod situm est in loco qui dicitur Salmurus, eiusque 

successoribus cunctisque in eodem loco in servitio Dei commorantibus fratribus perpetuum 
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vale. Convenit apostolico moderamini pia religione pollentibus in benivola compassione 

succurrere ac pro morum animi alacri devotione impertire assensum. Tunc enim lucri 

potissimum prᶒmium apud conditorem omnium Deum reponitur quando venerabilia loca 

oportune hordinata fuerint sine dubio rata ac perdurata. Igitur quia postulasti a nobis quatinus 

monasterium Sancti Florentii confessoris Christi situm in loco qui dicitur Salmurus in territorio 

Andegavensi, privilegiis sedis apostolice decoraremus, libenti animo peticioni tuᶒ assensum 

damus. Quia vero ipsum monasterium olim a Karolo magno imperatore nobiliter constructum 

fuerit in loco vocabolo Glomna ubi sanctus Florentius post diutinam vitam spiritum cᶒlo 

reddidit, ut prᶒceptis imperialibus atque privilegiis cum amplissimis possessionibus roboratur 

atque delectatur. Similiter a Ludovico cognomento pio eius filio omnis fiscalis exactionis vel 

cuiuscumque legalis seu officiariᶒ pensionis, simul autem sinodalis debiti omnium 

aecclesiarum, quᶒ ipsi loco subiacent immunitate donatus. Nos autem eidem antiquo 

monasterio nostra apostolica auctoritate faventes precibus domne Bertᶒ reginᶒ ac filiorum 

eius Teutboldi atque Odonis imperpetuum confirmamus atque constuimus, ut si quis harum 

rerum temerator extiterit seu possessiones, aecclesias, terras vel aquas eiusdem loci 

inviolari teptaverit, sub anethematis inditione dampnatus sit. De illo autem novo cenobio, 

quod post vastacionem Normannicam constructum est a Tetbaldo nobilissimo comite in loco 

qui dicitur Salmurus, in abbatia Sancte Dei genetricis Mariae et Sancti Iohannis Baptistᶒ, que 

a Karolo filio Ludovici olim data fuerant ipsi Sancto Florentio, postulantibus supradictis filiis 

nostris. Statuimus apostolica censura sub divini iudicii obtestacione ne aliorum quorum piam 

dominio subitiatur, aut inferiori potestati subdatur. Sed semper per succedentes heredes 

Teutboldi et Odoni, regatur ac defendatur in perpetuum. Si quis autem eorum ipsum locum 

extraneae potestatum transfuderit seu quecumque persona eumdem locum ab eis expetere 

aut etiam quo emere temptaverit. In extremo examine cum Iuda proditore anathema sit. 

Alligamus etiam eodem anathemati qui aliquid de his quᶒ ad presens idem locus possidet vel 

deinceps adquisierit, auferre temptaverit, seu novas leges addere, nisi quantum constitutum 

est retro ab Rachi episcopo Arduino ac comite Odone, filio Teutboldi. Decernimus quoque ut 

episcopus pagi illius nichil pro sacrorum hordinum collationem ab eo loco exigere vel 

inquietare presumat extra sinodali pensione, sed sub abbate sit dispositio totius monasterii 

iuxta regulam sancti Benedicti. Statuimus etiam ut si dereto1355 episcoporum pagus ille 

excommunicationis sententiam exceperit. Liceat eidem cenobio missas ac reliqua sacra 

cebrare, neque ab episcopo propter hanc rem aliquid per iudium cogatur sustinere. Quod si 

abbati ipsius loci aliqua calumpnia vel crimen inpingitur. Liceat eum sub duobus aut tribus 

episcopis causam dicere neque inreverenter sine iudicio illorum debeat1356 molestari. Sint 

1355 Sic pour decreto. 
1356 debeat en interligne. 
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itaque servi Dei monachi ibidem habitantes quieti ab omni molestia cupidorum, ac liceat eis 

propria bona disponere, Deo ac nostra apostolica auctoritate confirmante ut nulla unquam 

persona cuius cumque dignitatis aliquid de rebus vel possessionibus quᶒ ad eos pertinere 

videntur quoquomodo auferre vel alienare presumat. Quᶒ sunt : fiscus Lentiniacus cum 

aecclesia Sancte Mariᶒ ac capellis subiacentibus Sancti Hilarii, Vincentii ac eis omnibus quᶒ 

in castro site sunt, quicquid etiam ad ipsum fiscum amplius pertinet, et villam quᶒ dicitur 

Distriacus cum ecclesia in honore sancti Iuliani martyris1357. Alia etiam possessio1358 quᶒ 

dicitur Ulmis cum capella Sancti Vincentii, ac ᶒcclesia quᶒ dicitur Manniacus cum terris que 

ad eas pertinent. Villam etiam vocabulo Cadvernis cum Daneziaco et ᶒcclesia ibidem 

sita. Possessio quoque cum castello Carnonis et ᶒcclesia Sancti Petri ac capellis Sancti 

Iohannis et Sancti Andreᶒ Sanctique Lanberti cum terris ad eas pertinentibus. Item alia villa 

quᶒ dicitur Alonna cum ecclesiis in honore sancti Iohannis et sancti Docellini cum terris ad 

eas pertinentibus. Alia quoque villa vocabulo Mironio cum ecclesia in honore sancti Cesarii et 

terris quᶒ ad eam pertinent. Hᶒc omnia auctoritate beati Petri apostolorum principum coram 

Deo ac terribili futuro iuditio, per huius nostri apostolici privilegii confirmatione eidem loco 

sancimus atque decernimus, ut quᶒcumque a fidelibus eidem loco deinceps collata fuerint, ut 

si quis nefarius contradicere, invadere, aut calumpniare presumpserit, anathematis vinculo 

innodatus, ac cum diabolo et teterrimis eius ministris aeternis incendiis atque supplitiis 

deputatus sit. At vero qui pio intuitu observator ac in omnibus extiterit custodiens huius nostri 

apostolici constitutum ad cultum Dei respicientibus, benedictionis gratiam a misericordissimo 

Domino Deo nostro multipliciter consequatur ac vitᶒ aeterne particeps effici mereatur. [croix] 

Scriptum per manus Georgii notarii, ac scriniarii Sanctᶒ Romanᶒ Æcclesiᶒ. In mense 

aprilis, inditione secunda. 

1357 Passage rayé : quę ad eam pertinet. 
1358 Le mot potestas a été ajouté juste au-dessus. 
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► Rouleau du prieuré de Dol 

 Rouleau constitué de deux peaux de parchemin cousues l’une à l’autre et roulées sur 

lesquelles ont été transcrites douze unités documentaires. Dimensions : 985 mm x 32-33 

mm (longueurs respectives des peaux : 320 et 665 mm). Il semble avoir été réalisé par une 

seule et même main.  

 L’état général du document est relativement mauvais : sa partie supérieure, sur laquelle 

est transcrite la première unité documentaire, est déchirée et détachée de l’ensemble de la 

pièce. D’autres altérations sont à déplorer, principalement sur le bord gauche du parchemin. 

Les passages manquants ont été restitués entre crochets à partir des copies des unités 

documentaires figurant sur le Livre blanc (fol. 79r°-81v°, 83r°). 

1° 

[1080] 

 Notice de la donation faite à Saint-Florent par Hingan, fils de Gosbert, du quart de l'église, 

du cimetière et de la dîme de Miniac-Morvan, ainsi que le cens de la pêcherie de la Rance et 

la moitié de la chapelle des saints Méen et Judicaël, dans la paroisse de Langrolay. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (1°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 79r°. 

a. MEUNIER Antoine, L’abbaye de Saint-Florent de Saumur au XIe siècle, de la Bretagne à 

la Normandie : implantation et réforme, mémoire de maîtrise d’histoire, Facultés catholiques 

de l’Ouest, 2007, p. 139. 

 Hingannus filius Gosberti dedit Deo et sancto FLORENTIO quartam partem ecclesiᶒ de 

Miniac et quartam partem cymiterii, et quartam partem decimᶒ1359, concedente Galterio1360 

fratre suo et filio1361 Galterii et Iordano filio Alanni. Huic donationi affuerunt Hugo filius 

1359 Passage rayé : et terciam partem piscarie de Maresco. 
1360 Galterio en interligne. 
1361 et filio en interligne. 
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Guillelmi, Normannus nepos Hingandi, Rivallonus filius Radulfi. Hanc etiam donationem 

concessit sancto Florentio Gosfredus filius Oliverii de Dinan, presentibus Ulrico [et Iohanne 

mo] nachis. Cuius concessionis testes sunt Hamo vicecomes, Hamo filius Guihenoc, Guigan 

filius Galon, Radulfus [filius Dualloni, Maiguinus filius] Quimaret, Rivallonus de Feraria, 

Gosfredus Billon1362. [Item predictus] Hingan dedit sancto Florentio in parrochia de 

Langroaloi censum piscariᶒ de illa aqua quᶒ uocatur [Rentia] et medietatem capellᶒ 

Sanctorum Mevenni et Iudicali, sicut eam tenebat quietam et iuxta eandem capellam unum 

bordariolum cum sua terra. Hoc donum concessit Quemarhoc filius Brientii et eius duo 

fratres. Huius rei testes sunt Gosfr[edus] cognomento Graignardus et Tetbaldum et eorum 

mater et uxor Quemarhoc et concesserunt. Testes : Radulfus filius Dalon, Herveus. 

2° 

1085, 5 mai 

 Notice relative à la contestation d’une donation de terre par Guillaume Ismalensis, qui fut 

désintéressé par les religieux de Saint-Florent par la remise d’une somme de 6 livres et par 

le bénéfice de leurs prières. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (2°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 79r°-80r°. 

a. LABORDERIE Arthur, Recueil d’actes inédits des ducs et princes de Bretagne, Rennes, 

Imprimerie C. Catel, 1888, p. 46-48, n° 20. 

 Notum sit successoribus nostris quod Adam filius Urvoii, donavit Deo et sancto FLORENTIO 

terram de Landa Hugonis, sicut fluviolus qui dicitur Isla se cernit eam a foreste, ita quidem ut 

monachi medietatem eius quietam haberent, medietatem vero aliam ipse teneret a 

monachis. Quod si monachi vellent ecclesiam aut burgum in terra illa ᶒdificare, ubicunque 

eam facerent, eorum essent propria omnia, decimᶒ scilicet, oblationes, consuetudinesque 

reliquᶒ in burgo habitantium, exceptis domibus duabus, una sibi, altera cuidam suo homini 

retenta. Reliquorum vero extra burgum habitantium consuetudines quᶒ ad ecclesiam 

pertinerent, sicut decimᶒ, oblationes et sepulturᶒ, monachorum essent proprie ; aliarum vero 

partem suam haberet predictus Adam, sicut a dominis suis habere deberet. Qui cum forte 

delinquerent, eorum implacitatio, iusticia et districtio in potestate monachorum foret, et cum 

1362 Quimaret, Rivallonus de Feraria, Gosfredus Billon en interligne. 
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emendatio iudic[ata] esset, consilio eius misericordia convienter quidem fieret, et 

emendationis cum sumeretur medietatem haberet, et hoc quidem quamdiu ipse viveret. Post 

decessum vero eius, filius eius non ad hoc vocaretur nisi voluntas esset monachorum ; 

partem tamen sibi debitam id est mediam cum a deliquentibus sumeretur haberet. Hanc 

donationem ita dispositam, et ut dictum est, determinatam fecit predictus Adam in manu 

Ulrici monachi prius, post modum in manu Martini et Gosfredi de Langan, presente 

Normanno famulo eorum. Sciant posteri quia terra ista nulli parrochiᶒ subiacet, sed Iohannis 

de Dol forestis dominica erat, quando Iohannes eam Adᶒ illi sicut vassalli suo dedit. Et hoc 

addendum quia conventio fuit, ut porcorum monachis dominicorum pasnaticum eorum esset, 

et porcorum illius suum, porcorum vero burgensium sive extraneorum commune.  

Prᶒdictᶒ terrᶒ donationem Guillelmus Ismalensis calumniatus est, et multo tempore 

monachos ab ea excolenda retardavit. Postmodum vero exorantibus monachis, Martino 

scilicet et Gosfredo de Langan ipsi Guillelmi consanguineo, adiuvantibus queque et 

intercedentibus Galterio filio Hervei et Rivallone Glehendrensi fratrem se monasterii beneficii 

recognoscens, quᶒ prenominata sunt concessit, et tandem defensorem et adiutorem in 

omnibus fore spopondit. [Hoc autem cum] precipue pro Dei amore et animᶒ suᶒ salute 

fecerit, de habere tamen monachorum VI libras denariorum [accepit. Qua]ndo hᶒc concessio 

facta est, affuerunt Guihenocus de Campania, Galterius filius Hervei, Hamo filius Bernulfi, 

[Gentio co]gnomento Auca, Herveus filius Geraldi. [Actum est] hoc anno ab incarnatione 

Domini MLXXXV, III NONAS MAI, cum predictus Guillelmus1363 iret cum comite Alano Fergan, 

ad faciendam pacem cum Gosfredo de Dinan, ad caput calcedie castelli Hatduei, secus 

domum leprosorum. 

3° 

[1080] 

 Notice au sujet de la donation en faveur des religieux de Saint-Florent par Gautier de 

Langan, à l’instigation de son frère Geoffroi, de la métairie de Lanrigan. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (3°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 80r°. 

 Gosfredus de Langan inspirante gratia Dei mutatus renuncians seculo et omnibus eius 

actibus accessit ad fratrem suum Galterium nomine, requirens ab eo medietariam de 

Lanrigan, Sancto Florentio monachisque eius concessurus. Et ipse Galterius libenter 

1363 Guillelmus en interligne. 
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concessit, sed uxor sua calumniavit, dicens eam esse dotem suam. Postquam monachi hoc 

audierunt, terram recipere noluerunt, usque dum mulier ipsa gratanter ac libenter permitteret. 

Et ita factum est. Concessit ille concessit et illa pro eorum animabus. Propter hoc Gosfredus 

Galterio fratri suo donavit omnia quᶒ habebat, ut contra omnes quietam ac liberam terram 

supradictam monachis Sancti Florentii faceret, suscipiens monachilem habitum1364, auxiliante 

Deo pugnaturus contra diabolum. Facta sunt hᶒc in domo Rainaldi filii Constantii, audientibus 

istis : Rainaldo supradicto, Hamone filio Magni, Galterio filio Bos, Rotberto filio Helinan, 

Guiganto filio Martini. 

4° 

[1080] 

 Notice à propos de la vente faite aux moines de Saint-Florent par Doallen et Garin, fils 

d'Hilgier, de la terre de Gautier de la Lande. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (4°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 80r°. 

 Omne quod in memoria volumus habere obtimum est scripto retinere. Duo fratres Doallen 

et Garin, Hilgerii filii terram Galterii de Landa, monachis Sancti Florentii, scilicet Odolrico et 

Radulfo sedecim solidis, et in unoquoque anno pro recognitione IIIIor denariis uendiderunt 

concedente domino eorum videlicet Gosfredo de Langan. Assunt hic fideiussores Morel filius 

Alberici, Bernardus de Sancto Dominico, Boiocus, Alveus prefectus, Donoal. Testes sunt isti 

: Rotbertus Bilun, Guingantus filius Enol, Martenocus, Guigantus filius Martini, Evenus de 

Sancto Leodegario, Osbertus. 

1364 habitum en interligne. 
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5° 

[1080] 

 Notice évoquant un accord entre les religieux florentins et Morbled, qui renonce à ses 

prétentions sur la dîme de Pleine-Fougères contre le versement de 6 livres de deniers et le 

bénéfice des prières des moines. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (5°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 80r°-v°. 

 Sciant nostri successores quod Morbledus calumniatus est monachis Sancti Florentii 

terciam partem decimᶒ de Plana Filgeria. Unde post multas quᶒrelas ad concordiam 

ueniens, ab Ulrico eiusdem sancti monacho VI libras denariorum, et in beneficio monasterii 

societatem tam parentibus suis, quam sibi accepit, sicque calumniam remisit, et per fidem 

suam affidavit se iuste guarentaturum decimam monachis contra omnes calumniari volentes. 

Testes sunt isti : Odolricus monachus, Baderonus, Willelmus filius eius, Hamo filius Rodaldi, 

Trihannus filius Brientii, Bernardus de Sancto Domenoc, Morvannus, Herveus pincerna, 

Galterius presbiter, Corbin, Galterius prefectus, Andreas presbiter, Frotbertus, Normannus, 

Gleloius, Willelmus, Osbertus, Menualdus, Gormil, Rodaldus, Ginnor Bernardi. 

6° 

[1080] 

 Notice évoquant un accord entre les moines de Saint-Florent et Geoffroi, fils de Gui, qui 

renonce à toute prétention sur une partie de la terre de Maboué et reçoit en retour un cheval, 

une somme de 40 sous et le bénéfice des prières des religieux pour lui, ainsi que pour sa 

femme et ses fils. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (6°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 80v°. 
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 Gosfredus filius Guidonis calumniatus est unam partem terrᶒ Mezvoit, quam tandem 

sancto Florentio et eius monachis quietam clamavit, et ob hoc a monachis societatem in 

beneficio monasterii sibi coniugique suᶒ ac filiis accepit, simulque Ulricus monacus ob hoc ei 

unum caballum et XL solidos, et unum sigale quartarium dedit. Et si a dominis suis pro illa 

terra concambium accipere poterit, pactum est ut ipse et monachi eius participes sint. Huius 

rei testes sunt : Ulricus monachus, Raddo monachus, Iohannes monachus, Badero, 

Normannus, Andreas clericus. 

7° 

1082 

 Notice relatant que Geoffroi, fils de Guinganoi, a engagé pour neuf ans au moine Ulric et 

aux autres religieux de Saint-Florent de Saumur, sa terre située en la paroisse de Carfenton. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (7°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 83r°. 

 Anno ab incarnatione Domini MLXXXII, Gosfredus filius Guiguanoi ingaziavit Ulrico 

monacho et cᶒteris monachis Sancti Florentii [terram qu]am habebat dominicam in parrochia 

de Carfenton, id est quartam partem unius villᶒ, quattuor libras denariorum, [a festivit]ate 

sancti Michaelis usque ad novem annos tali pacto ut singulis annis reddant ei monachi 

dimidiam minam [ann]onᶒ ne ad usuram eis inguaziatio illa reputetur. Cum ad novem annos 

ventum fuerit, si ipse terram disguaziaverit, [sua] propria erit. Post novem annos quamdiu 

ipse monachis proprium habere reddere distulerit, terra ipsa monachorum erit. Fideiussores 

sunt isti : Baderon, Hamo filius Eveni, Scirardus, Gosfredus filius Ansquitilli. Testes sunt isti : 

Trihanius filius Brientii, Herveus filius Mengui, Galterius filius Normanni, Roscelinus Corbin, 

Frotbertus, Normannus. 
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8° 

[1080-1085] 

 Notice de la donation faite à Saint-Florent par Geoffroi, fils d'Anquetil, des droits qu’il 

percevait dans le domaine de Maboué sur la vente du pain de seigle, d'avoine et d'orge. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (8°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 80v°. 

 Gosfredus filius Ansquitilli donavit sancto Florentio et eius monachis vendam grossi panis, 

id est sigale, avenᶒ, ordei, in villa de Mezvoit, et decem acras terrᶒ in Marisco1365, et ob hoc 

abbas Willelmus concessit ei et uxori et liberis eius societatem in beneficio monasterii, et 

Ulricus monachus dedit ei caballum valentem XL solidos. 

9° 

[1080-1085] 

 Notice de la vente faite aux moines saumurois par Renaud, fils de Constant, de la moitié 

de son moulin, à charge pour ceux-ci de reconstruire en entier ce moulin et, pour les 

hommes de Renaud, de les aider à réaménager l'étang. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (9°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 80v°-81r°. 

 Rainaldus filius Constantii habebat molendinum in proximo terrᶒ Sancti Florentii, cuius 

medietatem donavit monachis acceptis tamen ab eis XXX solidis, ea conditione ut monachi 

totum molendinum ᶒdificarent et tamen eius homines adiuvarent eos ad stagnum 

reficiendum, et insuper dedit eis mansionem molendinarii cum orto, et ut liceat monacho 

1365 Présence d’un petit h au dessus de ce mot. 
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molendinarium sive retinere sive expellere concessit. Qui molendinarius de communi 

mercedem suam habebit. Quod Willelmus filius eius concessit et seniores de quibus 

Rainaldus tenet terram et molendinum supradictum Alanus filius Fredaldi cuius ob hoc 

Ulricus monachus VIII solidos dedit, et Hugo et Adam filii Urvoii. Testes sunt Ulricus 

monacus, Raddo monacus, Frotmundus miles, Radulfus, Guigantus filius Ainulfi. 

10° 

[1080-1085] 

 Notice de la donation faite aux religieux de Saint-Florent par Scirard, voyer de Dol, de ses 

droits de viguerie sur le domaine de Maboué. Il confirme également la cession d'une vigne, 

et reçoit en retour 30 sous de la part des moines. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (10°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 81r°. 

 Sciant nostri succesores, quia Scirardus vicarius de Dol donavit sancto Florentio et eius 

monachis vicariam quam habebat in villa Mezvoit, et concessit eisdem medietatem uineᶒ 

Rivalloni filii Adam quam ipse Rivallonus illis dederat. Quapropter monachi qui hanc 

concessionem fieri curaverunt, id est Iohannes de Dol, Eventius et Gosfredus dederunt ei de 

habere Sancti XXti solidos, et filio eius Gosfredo XII denarios qui concessit ea quidem ut 

pater suus sed non antequam denarios habuit. Huius rei testes sunt Morvan et Cadet filius 

eius, Trihan, Guihomar, Iungoneus filius Bresel, Gosfredus filius Ansquitil, Hugo pincerna, 

Rivallonus filius Adam, Lunotel, Gosfredus cantor et Pictavus filius eius, Rotbertus de Largai, 

Kavaredus presbiter, Normannus, Evenus, Galterius filius Guillelmi, Osbertus. 
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11° 

[1082-1084] 

 Notice évoquant un conflit entre Raoul de Ponte Leutmari et les moines de Saint-Florent à 

propos d’une terre à Maboué. L’affaire fut jugée lors d’un plaid par le comte de Rennes 

Geoffroi Grenonat et les grands du comté en faveur des religieux. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (11°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 81r°-v°. 

a. LABORDERIE Arthur, Recueil d’actes inédits des ducs et princes de Bretagne, Rennes, 

Imprimerie C. Catel, 1888, p. 42-43, n° 18. – b. MEUNIER Antoine, L’abbaye de Saint-

Florent de Saumur au XIe siècle, de la Bretagne à la Normandie : implantation et réforme, 

mémoire de maîtrise d’histoire, Facultés catholiques de l’Ouest, 2007, p. 143. 

 Sciant presentes et futuri quia Guillelmus decanus, Salomonis decani filius vendidit 

monachis Sancti Florentii terram quam pater suus Salomon habuerat in Mezvo[it]. Hoc 

annuerunt fratres eius Maino, Gosfredus, et Evenus, et Bildehildis mater. Pro hoc dederunt 

eis monachi caballum unum pro XL solidos, et de ipsa terra reddent ei censum XII denarios, 

unoquoque anno ad festivitatem sancti Andreᶒ. Cuius census si terminus transierit, non 

reinvadet terram ille Guillelmus, sed censum cum lege exiget. Quam terram ipsa die qua 

[eam] venddit calumniatus est Radulfus de Ponte Leutmari. Unde eadem die habito placito, 

adquietavit eam Guillelmus monachis [coram] comite Gosfredo et proceribus qui aderant. His 

etiam Guillelmus perdonavit pro ipso caballo monachis prandium cuiusdam terrᶒ quam eis 

inguadiaverat Gosfredus filius Iungonei, quamdiu haberent eam in guadgium. Acta sunt hᶒc 

coram his testibus : comite Gosfredo, Hamone filio Rodaldi, et Alano dapifero, et Hamo filio 

Eveni, et Gosfredo filio Ansquitilli, et Guillelmo filio Urfoeni, Hamone filio Galterii, et Galtero 

filio Guillelmi, Corbun, Hugone filio Aimerici, Gosfredo et Gilduino filiis Hamonis, Scirardo et 

Guihomaro filiis Hamonis et Andrea sacerdote. 

  614 

12° 

[1090] 

 Notice rapportant un accord entre Guillaume, fils d'Harscut, et les moines de Saint-

Florent, par lequel il renonce à ses prétentions sur la terre de Maboué, contre le versement 

de 20 livres. 

A. Rédaction originale présumée de la fin du XIe siècle dans le rouleau du prieuré de Dol, 

Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3331 (12°). 

B. Copie du XIIe siècle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, Archives 

départementales de Maine-et-Loire, H 3713, fol. 81v°. 

 Sciant quibus est sciendum quia Guillelmus filius Harscuti discognovit conventiones quas 

habuerat Iohanni de Dol de terra de Mezvoit et calumniatus est eam monachis. Postea 

insistentibus Ulrico et Raddo [m]onachis et de habere Sancti XXti ei solidos dantibus, 

concessit conventiones quas Iohanni habuerat sancto et illis, et pepigit quod filium [su]um 

hoc annuere faceret, et ab omnibus calumniis terram monachis liberaret. Actum est hoc 

coram his testibus : Pinello et Flealdo [fi]liis Eveni, et Andrea sacerdote, et Normanno, et 

Rogero, et Thehello, et Gormilo, et Galtero filio Adoloni et Guillelmo cementario. 
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► Rouleau des chartes de Touraine et des prieurés anglais 

 Rouleau opistographe constitué de six peaux de parchemin sur lesquelles ont été 

transcrites huit unités documentaires sur la face A du rouleau qui contient des actes 

concernant les possessions de l’abbaye Saint-Florent de Saumur en Touraine1366, et quinze 

unités documentaires sur la face B qui comporte quant à elle des actes relatifs aux 

possessions anglaises de l’établissement1367. Dimensions : 3745 mm x 180-190 mm 

(longueurs respectives des peaux : 670, 745, 725, 690, 645 et 270 mm). À l’origine, le 

rouleau faisait 4,78 m de hauteur ; au moins une feuille de parchemin entière est donc 

manquante. 

Il semble que les deux faces du rouleau ont l’une et l’autre été réalisées par une même main. 

● Face A du rouleau rassemblant les actes relatifs aux possessions tourangelles 

n° 1 

965/966, mai 

 Charte d’Otbert, par laquelle il donne aux moines de Saint-Florent son alleu héréditaire 

nommé Expiarius, sis dans le pagus de Tours et la viguerie d’Amboise, et qui consiste en 

des vignes, des terres cultivables ou non, des pâturages et des rivières. 

A. Original perdu. 

B. Copie du XIIe siècle dans le rouleau opistographe des chartes de Touraine et des prieurés 

anglais, Archives départementales de Maine-et-Loire, H 1838, n° 1. 

 Donum Othberti de alodo qui vocatur expiarius in pago Turonensi, in vicaria Ambaciensi, 

in pago Turonico. 

 Cum omnes nos oporteat ante tribunal Christi astare ut recipiat unusquisque propria 

corporis prout gessit, sive bonum, sive malum, illud cuique est attendendum ut patrocinia 

sanctorum et fidelium Dei adquirat quos advocatos in illa hora tremenda habeat, et eum 

recipere possint in eterna tabernacula. Ad hoc enim Dominus nos pervigiles volens existere 

1366 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 1838. 
1367 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3711. 
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hortatur, ut faciamus nobis amicos de mamona iniquitatis. Et per Salomonem admonet, ut 

quodcumque potest manus nostra instanter operetur. Et dum tempus habemus, ut ait 

apostolus : dum in hac peregrinamur vita operemur bonum. Illis maxime quos iam cum Deo 

regnare non dubitamus, ut illorum interventu placationem divine miserationis in ultimis nostris 

habeamus. Cuius rei gratia ego Otbertus1368 in nomine sancte et individue Trinitatis anno ab 

incarnatione Domini Nostri Ihesu Christi DCCCCLXV, cupiens thesaurizare sicut Dominus 

dixit : thesaurum quod post mortem in celis inveniam, in hereditatem que michi a parentibus 

meis relicta esse cognoscitur quamque per divinam gratiam adquirere potui et hactenus tam 

in mancipus quam in terris cultis et incultis possideo sanctum ac beatissimum1369 

confessorem Christi Florentium, ut ipse michi advocatus et perpetuus intercessor pro 

peccatis meis fieri dignetur ipsiusque loci rectores heredes constituo, quatenus in ipsius 

sancti et fidelium eius post me permaneat potestate atque in illorum deveniat perhenni 

dominatione. Hoc est autem quod trado, et de meo iure in Sancti Florentii transfundo 

dominatione, mancipia videlicet ista id est Otbertum et1370 uxore eius Ermengardam, et 

infantes eorum Dabionem, Willelmum, Teodericum et Durannum et si quos alios habere 

poterint. Et Sicherium et uxorem eius Algardam et infantes eorum id est Dodonem et duas 

sorores eius, et si quos ex inde habuerint, et Heldricum et neptam illius Ledam et Bernardum 

patrem Heldrici et duos infantes eius Girardum, Hermengardam et si quod habere poterint. 

De hereditate autem terrestri dono alodum qui expiarius vocatur hoc quod ad me pertinet et 

libere possideo qui est in pago Turonensi, vicaria Ambagencensi cum quartario1371 uno de 

vinea in dominicato et cum reliquis vineis, pratis, terris et in occultis, pascuis aquosis, 

aquarumque discursibus et omnia que ad ipsum alodum pertinent. Et in ipso comitatu et 

eadem vicaria viceconias medietatem de alodo quem habeo1372 cum sororibus meis Adelaz 

et Haiam cum tribus quartariis de vinea qui ad meum dominicatum pertinent et cum pratis et 

brolio et aream ad molendinum construendum in fluvio Karo et cum terris cultis et incultis, 

pascuis, aquis, aquarumque discursibus ut de omnibus que ad ipsum pertinent alodum, una 

medietas quam ego possideo ad sanctum perveniat Florencium. Iam dicte autem sorores 

mee reliquam partem quam possident teneant. Item in eodem comitatu et ipsa vicaria in 

monte qui dicitur canino, mansum qui fuit Fredeiodi, et omnia que ad ispsum pertinent 

alodum. Item in alio loco in pago eodem Turonico in vicara Lukassina et villa qui dicitur 

Lezeta, ipsum alodum quem ibi hactenus possideo cum tribus quartariis de vinea et cum 

brolio et reliquis terris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque discursibus 

1368 Le début du nom Otbertus figure au bout de la ligne précédente : Ot Otbertus. 
1369 Mot exponctué : baeatissimum. 
1370 Le scribe a d’abord écrit le mot ex, qui a été exponctué. 
1371 Le scribe a d’abord écrit le mot carta, qui a été rayé. 
1372 Mot exponctué : habeao. 
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quantum quęcunque ibidem possidere videor sancto concedo et trado Florentio et rectoribus 

eius ut quicquid agere voluerint cum voluntate Dei liberant habeant potestatem ex inde 

faciendi. In his omnibus ut iam dixi spiritu sanctum et rectores eius heredes constituo et de 

hac donatione testamentum firmitatis facio, et tam seniorum meorum quam etiam nobilium 

virorum manibus roborari et subter firmare decrevi. Si quis autem contra hoc testamentum de 

heredibus aut coheredibus seu parentibus meis vel qualiscumque intromissa persona aliquid 

calumpniare vel repetere voluerit, in primis iram Dei omnipotentis et sanctorum eius incurrat, 

et sua repetio nullum obtineat effectum, sed insuper cogente iudicaria potestate auri libras 

LX et argenti pondera C coactus exsolvat, et hec kartalis firmitas omni tempore stabilis et 

inconvulsa permaneat. Actum Salvo Muro castro publice. 

[chrisme] Signum Otberti qui hoc testamentum fieri iussit. [croix] Signum Heldrici. Signum 

Odonis. Signum Haerici. Signum Otberti. Signum Raembaldi. 

Datum mense maio anno XII, regnante Hlothario rege. Signum Hubaldi scriptoris. 

HARDUINUS ARCHIEPISCOPUS. 

n° 2 

968, novembre 

 Charte d'Hardouin, archevêque de Tours, accordant à Amalbert, abbé de Saint-Florent de